30, etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Miercuri 11 (24) Iulie.

1901.

Politica rusescă în Balcani.

Călătoria marelui duce Alexan-
dru Mihailovici în răsăritul Europei
se desfășură, ca o misiune de mare
importanță politică, care țintesc
departe. Dela Constanța marele duce
rusec a plecat pe cuirasatul său
„Rostislaw“ spre a face o vizită Sul-
tanului la Bosfor.

În frunte Anuarul publică un „Rémas bun” al secretarului societății Vasile Goldiș, care strămutându-se din Brașov, sediul comitetului Societății, eșilit a-se retrage din funcția de secretar, ce a ocupat-o timp de 6 ani.

Urméză îndată discursul de deschidere rostit de d-l Iosif Vulcan la adunarea generală din Abrud (9 (22) Iulie 1900); după care se publică pe 11 pagine conferența populară Catharza de Dr. Valeriu Branisce, ținută tot cu ocaziunea adunării generale din Abrud. — D-l Vasile Podobă întreține apoi pe cetitori c'o lungă dare de sémă interesantă despre Prima societate teatrală română ambulată în Transilvania.